河     南    省    总     工     会

                                    文件

河 南  省  发  展 和 改 革 委 员 会

豫工文［2016］16号
河南省总工会、河南省发展和改革委员会关于在重点工程建设项目开展“五比一创”

劳动竞赛活动的通知
各省辖市、直管县（市）总工会、发展和改革委员会，省有关单位、有关省产业工会，省总直属基层工会，重点工程项目建设单位、参建单位：

为进一步团结动员职工推动重点工程项目建设，促进工程项目优质高效安全，省总工会、省发展和改革委员会决定在重点工程建设项目中组织开展以“比工程质量、比工程进度、比安全施工、比文明施工、比技术创新，创和谐团队”为主要内容的“五比一创”劳动竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

贯彻落实党的十八届五中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神，中央和省委经济工作会议精神，践行创新、协调、绿色、开放、共享发展理念，主动适应经济发展新常态。围绕重点工程项目建设目标任务，以质量创优为核心，以安全生产为保证，以工程进度为目标，以技术创新为动力，以文明施工创和谐，充分调动广大参建职工的积极性、主动性和创造性，把重点工程项目建设成精品工程、优质工程，团结动员广大职工，为实现“十三五”良好开局，打造“四个河南”，加快中原崛起河南振兴富民强省建功立业。
二、竞赛目标、范围、内容和考核办法
（一）竞赛目标：通过开展“五比一创”劳动竞赛活动，激发职工的积极性和创造性，促进重点工程项目又好又快建设；发挥示范带动作用，推动全省群众性劳动竞赛活动创新发展。

（二）竞赛范围：省、省辖市、直管县（市）重点工程项目的建设单位、施工单位、设计单位和监理单位。

（三）竞赛内容：
1.比工程质量。建立健全质量保证体系，全面加强质量管理；严格执行国家、省有关规程规范。在全体职工中广泛开展质量教育活动，避免发生质量事故，提高单位工程优良率，保证工程质量满足设计要求。

2.比工程进度。按照合同工期和总体工程建设要求，科学编制工程进度计划，严格执行施工进度安排，及时反馈工程进度信息。在保证安全质量的前提下，按期完成建设任务。

3.比安全施工。贯彻“安全第一，预防为主”方针，建立健全安全生产责任制，安全目标明确，各种安全防护设施齐全规范，杜绝人身、设备事故。深入开展“安康杯”竞赛活动，增强全员安全意识和技能，强化以人为本理念，保证职工身心健康，维护职工安全健康权益。

4.比文明施工。形成强有力的项目管理体系，加大现场管理力度，做到施工道路通畅，材料堆放有序，各种标志齐全，施工现场整洁，杜绝环境污染，实现规范、有序、安全、文明的现场管理，把施工对环境的污染和对周边群众的影响降低到最低限度。
5.比技术创新。计划安排、财务核算、组织运行、经营管理科学有序。要深入开展群众性技术创新活动，组织动员参建职工积极投身合理化建议、技术攻关、技术革新、技术改造、发明创造等活动，努力在工程建设中创造并推广使用新技术、新工艺、新材料、新设备，提高重点项目建设科技创新水平。

6.创和谐团队。劳动关系和谐稳定，企业文化建设特色鲜明。增强大局意识，服从工程指挥协调。施工单位之间相互协作，密切配合，形成合力。劳动竞赛组织完善、内容丰富、形式多样、机制健全，充分调动参建职工的积极性，确保工程建设顺利进行。

（四）考核办法：采取设标定量计分考核办法，对劳动竞赛活动进行绩效评估，总分600分。

1.工程质量（100分）
(1)质量管理（30分），(2)工程过程优良率（50分），(3)无质量事故（20分）。

2.工程进度（100分）
(1)施工进度完成情况（50分），(2)施工措施方案情况（50分）。

3.安全施工（100分）
(1)安全管理（40分），(2)安全施工（60分）。

4.文明施工（100分）
(1)施工行为文明（40分），(2)施工区域整洁（30分），(3)对周边环境影响（30分）。

5.技术创新（100分）
(1)管理科学（40分），(2)组织职工开展技术创新活动（30分），(3)采用新技术、新材料、新工艺（30分）。

6.和谐团队（100分）

(1)本单位劳动关系和谐稳定（40分），(2)兄弟单位密切合作（30分），(3)劳动竞赛活动扎实深入（30分）。
三、组织实施

（一）确定100个省重点工程建设项目，按项目的行业分布，在相应的省产业工会、省总工会直属基层工会设立赛区（名额分配见附件），并联合项目所在地的发展和改革委员会组织实施。

（二）各省辖市、直管县（市）总工会根据当地重点工程项目建设情况，联合发展和改革委员会组织开展竞赛活动。

四、评比表彰

根据竞赛组织实施情况和竞赛成效，由省总工会和省发展和改革委员会对先进集体和个人进行表彰。在各赛区、各省辖市、直管县（市）推荐的基础上，评选出30个河南省重点工程项目建设优秀参建单位、50个重点工程项目建设先进集体（班组、项目部）、100名重点工程项目建设先进个人。成绩特别突出并符合条件的5个优秀参建单位、10个先进集体（班组、项目部）、20名先进个人，可按程序分别申报河南省五一劳动奖状、工人先锋号和五一劳动奖章。

五、竞赛要求

（一）加强领导。为加强对竞赛活动的组织领导，成立以省总工会党组书记、常务副主席李建庄为组长，省发展和改革委员会副主任刘文生、省总工会副主席吕明义为副组长，省总工会生产部部长谭斌凡、省重点项目办公室副主任石新宽为成员的竞赛领导小组，负责指导全省的竞赛工作。领导小组下设办公室，办公室设在省总工会生产部，负责竞赛活动的日常工作。各竞赛组织单位要成立相应的组织领导机构。

（二）精心组织。竞赛活动组织单位和各参赛企业要从推动重点工程项目又好又快建设，培育新的经济增长点，促进经济平稳健康发展的高度，充分认识在重点工程建设项目开展劳动竞赛活动的重要意义。根据竞赛目标和竞赛内容，制定本地、本产业系统、本单位的竞赛方案。要根据工程进度和时间节点要求，把全年竞赛目标分阶段组织实施。要立足班组和一线职工，调动广大参建职工的积极性和创造性，充分体现竞赛活动的群众性。要不断丰富载体，组织开展对口赛、班组赛、攻坚赛、夺冠赛等多种形式的劳动竞赛活动，将竞赛活动切实抓好，抓出成效。
（三）广泛宣传。要充分利用新闻媒体，加大对“五比一创”劳动竞赛活动的宣传，扩大社会影响。要通过竞赛成果展示、先进事迹宣讲、工地文化宣传等形式，进一步激发广大职工的参赛热情，增强主人翁责任感；弘扬先进人物争创一流、勇于创新、甘于奉献的精神，推动形成创先争优的良好氛围。要加强信息收集反馈工作，认真总结竞赛活动中的经验，树立先进典型，形成影响力和带动力。

省产业工会和省总直属基层工会、各省辖市、直管县（市）总工会要将具体的竞赛办法和参赛项目名单，于2016年4月底以前报省重点工程建设项目劳动竞赛活动领导小组办公室。

附件：100个省重点工程建设参赛项目分配表

河南省总工会             河南省发展和改革委员会

2016年3月9日

附件

100个省重点工程建设参赛项目分配表

	赛   区
	参赛项目数

	石油化学系统
	8

	郑州铁路局
	8

	电力系统
	15

	水利系统
	6

	煤矿系统（技改项目）
	6

	建设系统
	15

	交通系统
	15

	中建七局
	6

	中铁十五局
	6

	中铁隧道集团
	6

	中铁七局
	6

	大唐河南发电有限公司
	3

	合计
	100

河南省总工会办公室               2016年3月9日印发
PAGE
5